
R O M Â N I A 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE          

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 334 

din 06 septembrie  2012 

pentru aprobarea Codului de conduită etică şi profesională a funcţionarilor publici 

şi a personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Cluj 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Luând în considerare referatul nr. 14553/06.09.2012 a Direcţiei Generale Buget-Finanţe, 

Resurse Umane, pentru aprobarea Codului de conduită etică şi profesională a funcţionarilor 

publici şi a personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Cluj; 

În conformitate cu prevederile: 

Legii nr. 7/2004 privind Codul de conduită a funcţionarilor publici, republicată; 

Legii nr. 477/2004 privind Codul de conduită a personalului contractual din autorităţile 

şi entităţile publice; 

Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea 

demnitatilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea coruptiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea si sanctionarea faptelor de coruptie, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile publice, instituţiile 



publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii; 

Ţinând cont de dispoziţiile Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 265/2011 privind 

aprobarea Regulamentului intern al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj; 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de art. 104 alin. (1) lit. a) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  

D I S P U N E: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă Codul de conduită etică şi profesională a funcţionarilor publici şi a 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, cuprins 

în Anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Funcţionarul public responsabil pentru consilierea etică şi monitorizarea respectării 

normelor de conduită va aduce la cunoştinţa fiecărui angajat, "Codul de conduită etică şi 

profesională a funcţionarilor publici şi al personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Cluj". 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane prin funcţionarul public responsabil pentru 

consilierea etică şi monitorizarea respectării normelor de conduită şi Serviciul Relaţii Publice din 

cadrul Consiliului Judeţean Cluj. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse 

Umane, funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Cluj, Serviciului Relaţii Publice şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

         Avizat 

             P R E Ş E D I N T E          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI                   

     HOREA DORIN UIOREANU                 SIMONA 

GACI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


